

Nr 108.

Ankom till riksdagens kansli den 25 april 1944 kl. 3 em.

Utlåtande i anledning av väckt motion angående resekostnads- och traktamentsersättning till icke lagfaren ledamot av övervakningsnämnd.

(3:e avd.)

I en inom andra kammaren av herr V. Hedlund i Östersund väckt motion (II: 128) hemställes, att riksdagen måtte besluta, att till icke lagfaren ledamot av övervakningsnämnd skall från och med den 1 juli 1944 utgå resekostnads- och traktamentsersättning efter samma grunder som komma att gälla i fråga om ersättning till nämndeman för tjänstgöring vid tingssammanträden.

Enligt lagen om villkorlig dom, som trätt i kraft den 1 januari 1944, må övervakningsnämnd av allmän underrätt tillsättas för behandling av frågor, som enligt nämnda lag kunna ankomma på sådan nämnd. Nämnden skall bestå av minst tre ledamöter. Av ledamöterna skall minst en vara lagfaren befattningshavare vid domstol, som tillsatt nämnden. Domstolen förordnar en av ledamöterna att vara ordförande i nämnden. Flera domstolar må förena sig om gemensam övervakningsnämnd.

Övervakningsnämnd må meddela beslut i vissa frågor, som angå villkorligt dömda. Har den dömda ålagts att ställa sig till efterrättelse särskilda bestämmelser beträffande hans utbildning, arbetsanställning, vistelseort, bostad eller användande av fritid, har han ålagts avhålla sig från bruk av rusdrycker, att underkasta sig behandling å sjukhus, alkoholistanstalt eller annan anstalt eller att underkasta sig inskränkning i förfogandet över arbetsförtjänst eller andra tillgångar, må fråga om ändring eller upphävande av dylik föreskrift sålunda ankomma på övervakningsnämnd. Åsidosätter den dömda, utan att därigenom göra sig skyldig till brott, något som till följd av den villkorliga domen åligger honom, kan även övervakningsnämnd meddela föreskrift av nyss angiven innebörd, förordna om övervakning eller om övervakningstidens förlängning och besluta om varning. Den som icke åtnöjes med övervakningsnämnds beslut äge hos rätten påkalla prövning av beslutet.

Till ledamot av övervakningsnämnd utgår ej vare sig resekostnads- eller traktamentsersättning.

Av en utredning, som i anledning av motionen företagits genom justitiedepartementets försorg, framgår, att under den korta tid lagen varit gällande

27 underrätter tillsatt övervakningsnämnd. Inalles äro 17 nämnder tillsatta, av vilka 6 äro gemensamma för två eller flera domstolar.

Att ersättning ej utgår ens för resekostnader har visat sig i en del fall bereda svårigheter att till ledamöter av nämnden förvärva de därtill lämpligaste. I ett fall uppges, att övervakningsnämnd av denna anledning icke kunnat tillsättas.

Såsom framgår av den lämnade redogörelsen kan domstol besluta tillsätta särskild övervakningsnämnd för fullgörande av vissa eljest på domstolen ankommande uppgifter beträffande villkorligt dömda. Övervakningsnämnd kan vara gemensam för två eller flera domstolar. Det förefaller utskottet vara oundgängligen nödvändigt att bereda ledamot av sådan nämnd ersättning av allmänna medel för de med uppdraget förenade resekostnaderna. Vidkommande frågan om ersättning utöver resekostnaderna får utskottet erinra om att utskottet i annat sammanhang tillstyrker, att nämndeman i häradsrätt beredes traktamentsersättning för inställelse vid alla tingssammanträden. Då de skäl, som åberopats till stöd för nämnda förslag, föreligga jämväl beträffande ledamot av övervakningsnämnd, tillstyrker utskottet bifall till motionen jämväl i fråga om rätten till traktamentsersättning.

Utskottet.

Resekostnads- och traktamentsersättning till ledamot av övervakningsnämnd torde böra utgå från det under andra huvudtiteln uppförda förslagsanslaget till övervakning av villkorligt dömda.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen må med bifall till motionen II: 128 medgiva, att till icke lagfaren ledamot av övervakningsnämnd må från och med den 1 juli 1944 för deltagande i nämndens sammanträden utgå resekostnads- och traktamentsersättning efter de grunder, som komma att gälla för nämndeman i häradsrätt vid inställelse till tingssammanträde.

Stockholm den 25 april 1944.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 107.